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Filing of Return
R

o
I

Company & Partnership 
Firm (Incl. LLP)

Compulsory

Other Assessee If GTI > BEL

Section 139(1)
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Filing of Return - Compulsory
R

o
I 
-

C
o

m
p

u
ls

o
ry Outside India

Beneficial Owner of 
Asset

Signing Authority in any 
Account

Outside India
Beneficiary of any 

Assets

Section 139(1)
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Filing of Return - Compulsory
Section 139(1)

 has DEPOSITED an amount or aggregate of the amounts exceeding one
crore rupees in one or more current accounts maintained with a
banking company or a co-operative bank; or

 has incurred expenditure of an amount or aggregate of the amounts
exceeding two lakh rupees for himself or any other person for travel to a
foreign country; or

 has incurred expenditure of an amount or aggregate of the amounts
exceeding one lakh rupees towards consumption of electricity; or

 fulfils such other conditions as may be prescribed,
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Filing of Return – Due Dates
Section 139(1)

D
u

e
 D

a
te

s

30-11
Who is required to 

furnish Transfer Pricing 
u/s. 92E

30-09

Company

Audit Requirement 
under Income Tax or 

Other Act

Working Partner of Firm 
whose Accounts 

required to be Audited

30-07 Other

Due Date 

For

AY 2020-21 

is 

30-11-2020
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Bulk Return
Section 139(1A)

Salaried Person Can

File their ITR with

Employed & then

Employer shall furnish

such ITRs in Bulk to IT

Department up to

due date
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Loss Return
Section 139(3) r.w.s. 80

 If Assessee has from;

 PGBP

 Capital Loss

 Owning & Maintaining Horse Race

 Then loss cannot be C/f, if return filed

after due date as prescribed u/s.

139(1)
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Loss Return – Important Points
Section 139(3)

 Loss can be set off even if ITR filed after Due Date.

 House Property Loss and Unabsorbed Depreciation

can be c/f if return is not filed in Due Date

 Conditions of Section 80 applies only for the year in

which loss sustained & does not apply to RoI of the

year in which C/f claimed
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Loss Return – After Due Date
CBDT Circular

If RoI is not filed within DD u/s. 139(1), then loss can be c/f in case of genuine hardship;

Authority Return Losses

CIT / PCIT Up to INR 10 Lac

CCIT / PCCIT > INR 10 Lac up to INR 50 Lac

CBDT > INR 50 Lac
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Belated Return
Section 139(4)

If Assessee fails to file ITR within DD then he can file ITR within following time limits;

Earlier of 

Before the 
end of AY

Before 
completion of 

Assessment
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Revised Return
Section 139(5)

If Assessee filed ITR u/s. 139(1) or 139(3) or 139(4) and found any 

error in such ITR, then such person can file revised ITR within 

following time limits;

Earlier of 

Before the 
end of AY

Before 
completion of 

Assessment
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Defective Return
Section 139(9)

ITR shall be 
considered 
Defective, if

ITR Form is not 
Correct

Tax Payment 
details not 
attached

Tax Audit 
report not 
provided 
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Verification of Return
Section 140
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Importance and Other Benefits

 To Avail Home Loan

 To Avail Personal Loan

 For Visa & Immigration Processing

 Income Proof

 Net Worth Certificate

Claiming Excess Prepaid Taxes Refund

 For Application of High Insurance Cover
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E-Filing and Other Important 

Points to be Kept in Mind

 Personal Details

 All Incomes Must be Included in ITR

 All the Incomes i.r.t. TDS Claimed must be Included in CY Income

 Form 26AS & ITR Reconciliation

 Schedule TDS (Income Taxation must be Selected)

 Schedule – AL

 Foreign Assets & Interest Details

 Deductions amount should be as per Actual Documents

 Tax Payments Details
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Assessment 

Procedure

CA Rohit Kapoor
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Type of Assessment

Assessment under 
section 143(1), i.e., 

Summary 
assessment without 
calling the assessee.

Assessment under 
section 143(3), i.e., 

Scrutiny assessment.

Assessment under 
section 144, i.e., Best 

judgment 
assessment.

Assessment under 
section 147, i.e., 

Income escaping 
assessment.

mailto:carohit.rkc@gmail.com


© Rohit Kapoor And Company 
Chartered Accountants

Email :- carohit.rkc@gmail.com
Mobile:- +91-9910765030

Assessment u/s. 143(1)

Meaning

• This is a preliminary 
assessment and is 
referred to as summary 
assessment without 
calling the assessee (i.e., 
taxpayer).

Time-limit

• Assessment under 
section 143(1) can be 
made within a period of 
one year from the end 
of the financial year in 
which the return of 
income is filed.
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Assessment u/s. 143(1)

Scope

• any arithmetical error in the return; or

• an incorrect claim, if such incorrect claim is apparent from any information in the return;

• disallowance of loss claimed, if return of the previous year for which set-off of loss is claimed was furnished 
beyond the due date specified under section 139(1); or

• disallowance of expenditure indicated in the audit report but not taken into account in computing the total 
income in the return; or

• disallowance of deduction claimed u/s 10AA, 80IA to 80-IE, if the return is furnished beyond the due date 
specified under section 139(1); or

• addition of income appearing in Form 26AS or Form 16A or Form 16 which has not been included in 
computing the total income in the return. However, no such adjustment shall be made in relation to a return 
furnished for the assessment year 2018-19 and thereafter.
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Assessment u/s. 143(3)

Meaning

• This is a detailed assessment 
and is referred to as scrutiny 
assessment. 

• At this stage a detailed scrutiny 
of the return of income will be 
carried out is to confirm the 
correctness and genuineness of 
various claims, deductions, etc., 
made by the taxpayer in the 
return of income.

Time-limit

• For AY 2018-19 1

• 18 Months from end of 
Relevant AY

• For AY 2019-20  & Onward

• 12 Months from end of 
Relevant AY
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Assessment u/s. 143(3)

Scope

•The objective of scrutiny assessment is to confirm that the taxpayer has 
not understated the income or has not computed excessive loss or has 
not underpaid the tax in any manner.

•To confirm the above, the Assessing Officer carries out a detailed scrutiny 
of the return of income and will satisfy himself regarding various claims, 
deductions, etc., made by the taxpayer in the return of income.
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Assessment u/s. 143(3)

Procedure

•Notice U/s. 142(2)

•Notice u/s. 142(1)(ii)

•Misc. Provisions Compliance & Reply by Assessee

•SCN

•Final Order
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Assessment u/s. 144

Meaning

•This is an assessment carried 
out as per the best judgment 
of the Assessing Officer on the 
basis of all relevant material 
he has gathered. This 
assessment is carried out in 
cases where the taxpayer fails 
to comply with the 
requirements specified in 
section 144.

Time-limit

•For AY 2018-19 1

•18 Months from end of 
Relevant AY

•For AY 2019-20  & Onward

•12 Months from end of 
Relevant AY
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Assessment u/s. 144

Scope

•Failure to Furnish ROI u/s. 139(1) or 139(4) or 139(5)

•Failure to Comply with Notice u/s. 142(1)

•Failure to Comply with Direction u/s. 142(2A)

•Failure to Comply with Notice u/s. 143(2)
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Assessment u/s. 147

Meaning

•This assessment is carried out if 
the Assessing Officer has 
reason to believe that any 
income chargeable to tax 
has escaped assessment for 
any assessment year

Time-limit

• If Notice Served Before 01-04-
2019

•With In 9 Months from end of 
the FY in which Notice u/s. 
148 Served

• If Notice Served On or After 
01-04-2019

•With In 12 Months from end 
of the FY in which Notice u/s. 
148 Served
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e-Assessment Proceeding

The Hon’ble Finance Minister, Smt. Nirmala Sitharaman had
announced launching of a scheme in 2019 that would provide e-
Assessment of Income-tax in electronic mode, in a phased manner,
with no human interface.

On 7th of October 2019, the Revenue Secretary has launched the
faceless assessment in the Income Tax Department by inaugurating
the NeAC (NeAC) in Delhi.
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e-Assessment Proceeding

Cases for the specified work shall be assigned by the NeAC to different units by way of automated allocation systems

8 Regional e-Assessment Centers (ReAC) at Delhi, Mumbai, Chennai, Kolkata, Ahmedabad, Pune, Bengaluru and Hyderabad which would comprise 
Assessment unit, Review unit, Technical unit and Verification units.

There would be a NeAC in Delhi to be headed by Principal Chief Commissioner of Income-tax,

The e-Assessment Scheme introduces the concept of team based assessment with dynamic jurisdiction which would bring about transparency, efficiency 
and standardization of procedures by eliminating the human interface between the taxpayer and the Income-tax Department.

There would be a setup of Digital Technology for Risk Management by way of automated examination tool, Artificial Intelligence and Machine Learning,

-Under e-Assessment scheme 2019: 
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e-Assessment Proceeding

NeAC

8 ReAC

Review 
Unit

Technical 
Unit

Verification 
Unit

Assessment 
Unit
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e-Assessment Proceeding

-Online Process
 Step 1: Login into Income tax portal by providing PAN and password
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e-Assessment Proceeding

-Online Process
 Step 2: Click e-Proceeding menu
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e-Assessment Proceeding

-Online Process
 After clicking on e-Proceeding menu, below screen will appear,
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e-Assessment Proceeding

-Online Process
 Step 3: Click on the link provided against the Assessment Year for which the assessment proceeding 

shall be carried. After clicking, below screen will appear,
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e-Assessment Proceeding

-Online Process
 Step 4: Click on ‘Submit’ button. After clicking, below screen will appear

• You can select either

full response or partial

response from drop

down menu provided

against ‘Response

type’ column.

• Thereafter, you have

to type your response

against the notice in

the box which is a

mandatory field.
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e-Assessment Proceeding

-Online Process
 After that, you have to upload required documents as mentioned in the notice after selecting the 

category of documents attached.
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e-Assessment Proceeding

-Online Process
 Step 5: After uploading all the documents, click on ‘Continue’ button after checking the box of self-

declaration. After clicking on ‘Continue’ button, below screen will appear,

• You can submit using

DSC/EVC or you may

choose to submit

without using DSC/EVC.

• A mail acknowledging

the submission will be

sent to registered mail

id.
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e-Assessment Proceeding

-Points to be kept in mind while submission

 Every submission shall be accompanied with a covering letter

 In the typing box, it is advised to write your reply in letter format giving reference to the notice and covering letter

 The attachment shall be in PDF or Excel format and the maximum size of the attachment shall not be more than 5 MB

 Maximum ten attachments in one submission can be made. In case, there are more than ten attachments, you can submit the 
same again on the same link

 The attachment name shall not contain any special character or space

 It is advisable, in case you are submitting full response, to reply each and every points of notice. In case, any requirement is not 
applicable to the assessee, please mention that the certain point is not applicable to the assessee along with the reason in the
covering letter

 It is advisable to submit reply within fifteen days of receipt of the notice. If not, the submission window will be closed and an ex-
parte order may be passed.

 It is advised to make a system wherein on alternate days, you check on e-Proceeding if any notice has been issued by the 
department.
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Points to be kept in mind after 

Assessment

Rectification u/s. 154

CIT(A) 

Stay of Demand

Impact in Subsequent ITRs & Assessments
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